CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

Página 1 de 3

 1

ATA nº 003/2023 2

Ao primeiro   dia do mês de março de dois mil e vinte e três na sala de reuniões do Conselho 3

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, sito a Rua Coronel Dulcídio 395, ás oito 4

e trinta horas, deu-se início à reunião ordinária, com a presença dos Conselheiros :Nilcelene 5

das Glória Santos- representante da Secretaria Municipal da Fazenda, José Ezequiel de 6

Andrade- representante da Secretaria Municipal da Fazenda, Alexandre Borsato - 7

representante da Procuradoria Geral do Município, Débora Viviane Stadler - representante da 8

Fundação Municipal de Saúde, Gisele Aparecida França- representante da Secretaria 9

Municipal de Cultura, Ligia Souza e França- representante da Secretaria Municipal de 10

Esportes, Monica Mongruel- representante da Fundação de Assistência Social, Karina 11

Teresinha Muehlbauer - representante da Fundação de Assistência Social, Paulo Henrique 12

Camargo Viveiros- representante de Categorias Profissionais de atuação na área da criança 13

e do adolescente,Maria de Fátima  Pacheco Rodrigues- representante de Categorias 14

Profissionais de atuação na área da criança e do adolescente, Regina Rosa Pedroso Rosa- 15

representante de Categorias Profissionais de atuação na área da criança e do adolescente  16

Rosinei Nakonieczni- representante das Entidades de Atendimento a Pessoas com 17

Deficiência, Armando Madalosso Vieira- representante das entidades de atendimento de 18

Fortalecimento de Vínculos, Cristiane Aparecida Maier- representante dos profissionais que 19

atuam em Instituições, Daniela Nascimento- representante dos profissionais que atuam em 20

Instituições e Rose Cordeiro Bortolini- Assistente Social do CMDCA. Justificaram suas 21

ausências os Conselheiros Francisco Kapfemberger Filho. Fabiane Tomachewski e Marcelo 22

Oliveira Bleme. Presentes na reunião: Moisés Gomes- Conselheiro Tutelar do Conselho 23

Tutelar Norte, Josiane Brabicoski e Luci Mara Naldoni- Conselheiras  Tutelares do Conselho 24

Tutelar Oeste, Lilian Cristina Fontana –representante da Secretaria Municipal de Educação e 25

Leni Aparecida Viana da Rocha- exConselheira de Direitos. A reunião teve seu início com  26

homenagem e agradecimento a Conselheira Leni, a qual está deixando a função de 27

Conselheira para se aposentar. A Presidente agradeceu toda a dedicação dela durante o 28

tempo em que esteve como Conselheira e a grande contribuição para a área da criança  do 29

adolescente de Ponta Grossa. Após os agradecimentos foi entregue um Certificado e uma 30

singela flor.Voltando para reunião ordinária, a Presidente pergunta aos Conselheiros sobre 31

alterações/sugestões/complementações nas atas 17,18,19,20,21,22,23 e 24 de 2022, as 32

quais eram para ter sido apreciadas na reunião anterior e foi solicitado mais tempo para que 33

fosse feito leituras mais profundadas. Como não houve manifestação dos Conselheiros 34

presentes, as atas foram aprovadas. Passando para a pauta propriamente dita como, primeiro 35

item estava a apresentação da Conselheira Andresa do relatório sobre o evento que participou 36

em Santa Catarina, a mesma não compareceu para a apresentação. Seguindo a pauta, 37

segundo item, que trata do curso de capacitação na área da criança e do adolescente, a 38

Presidente comenta que a proposta está sendo elaborada e assim que seja entregue ao 39

CMDCA será apresentada e discutida na Plenária, para  a viabilização ou não  do mesmo 40

antes da Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares. Como terceiro item de pauta, está 41

as alterações para serem propostas na lei municipal para que fique alinhada oma legislação 42

nacional a Comissão Jurídica e Financeira  presidida pelo Conselheiro Aaaarmando, 43

responsável por apresentar a proposta, coloca que não houve tempo hábil de discussão na 44

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

Página 2 de 3

Comissão  e que estarão se reunindo com a maior brevidade possível. Seguindo para o quarto 45

item de pauta, que trata da proposta de alteração na Resolução de Registros no CMDCA, o 46

Presidente da Comissão de Registro, Conselheiro Francisco, coloca que a Comissão tem se 47

reunido, mas ainda não discutiram todos os pontos a serem alterados e solicita mais um prazo 48

para a apresentação em Plenária..Nada mais a tratar, eu, Cristiane Aparecida Maier, 49

secretária  da Diretoria lavro a presente ata que vai assinada por mim e por quem com ela 50

concordar. Ponta Grossa/PR- 01 de março de 2023. 51

 52

Alexandre Borsato __________________________________________________________ 53

RG 7.828.142-1                         CPF 042.171.719-00 54

 55

Armando Madalosso Vieira ___________________________________________________ 56

RG   611.748                           CPF 039.123.969-49 57

 58

Cristiane Aparecida Maier ___________________________________________________ 59

RG 9.443.176-0                 CPF 006.194.239-19 60

Daniela Aparecida Nascimento _____________________________________________ 61

RG    10.156.889-0                              CPF 067.719.429-37   62

 63

Débora Stadler ________________________________________________________ 64

RG  103350832                                  CPF 078.048.789-31 65

Gisele Aparecida França ____________________________________________________ 66

RG 8.049.702-4       CPF 033.074.809-28 67

José Ezequiel de Andrade __________________________________________________ 68

RG: 3.111920-0                    CPF 372.367.419-49 69

Karina Teresinha Muehlbauer _______________________________________________ 70

RG   4.174.339-3                                 CPF 039.183.429-05 71

Ligia Souza e França _______________________________________________________ 72

RG 483546-7                     CPF 472.935.439-72 73

Maria de Fátima Pacheco Rodrigues __________________________________________ 74

RG 835.815-0                          CPF 685.793.449-15 75

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

Página 3 de 3

Monica Mongruel __________________________________________________________ 76

RG 3.471.349-9   CPF 787.741.959-72 77

Nilcelene da Glória Santos ____________________________________________________ 78

RG    4902132-1                                   CPF 883.217.549-53 79

Paulo Henrique Viveiros ____________________________________________________ 80

RG 3.285.168                CPF 441.369.519-49 81

Regina Rosa Pedroso Rosa __________________________________________________ 82

RG 4291507-6              CPF 804.358.209-44 83

Rose Cordeiro Bortolini ______________________________________________________ 84

RG 1926030-5                       CPF   443.116.999-72 85

 86

Rosenei Nakonieczni _______________________________________________________ 87

 88

RG          CPF 89

 90

 91

 92